

COMERCIAL SOARES

NELSON SOARES DA SILVA EIRELI - ME

RUA RIBEIRO DA SILVA, 469 - MONTE CASTELO - CEP. 60325-210

FORTALEZA - CEARÁ - FONE: (85) 3023.5455 / (85) 99649-9394

CNPJ: 13.485.158/0001-40 - IE: 06.558.410-4

e-mails: COMLSOARES@HOTMAIL.COM / COMERCIALSOARES@GMAIL.COM



PROPOSTA DE PREÇOS

AO(A) PREGOEIRO(A) DA,
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2702.01/2018

DATA E HORA DE ABERTURA: 15 DE MARÇO DE 2018 ÀS 08:30 HS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO ACARAÚ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: NELSON SOARES DA SILVA EIRELI - ME

CNPJ: 13.485.158/0001-40 | IE: 06.558.410-4

ENDEREÇO: RUA RIBEIRO DA SILVA, 469 - MONTE CASTELO - FORTALEZA - CE | CEP: 60.325-210

TELEFONE: (85) 3023-5455 | (85) 99649-9394

BANCO: BANCO DO BRASIL | AGÊNCIA: 1218-1 | CONTA: 54793-X

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2702.01/2018 CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO ACARAÚ/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUIMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

ITEM	UNID.	QUANT	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	UND	100	Agenda para anotações 014 X 021 com 160 fls	SÃO DOMINGOS	R\$ 22,63	vinte e dois reais e sessenta e três centavos	R\$ 2.263,00	dois mil, duzentos e sessenta e três reais
2	UND	30	Agenda telefônica (a-z) capa plástica	TILIBRA	R\$ 34,88	trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos	R\$ 1.046,40	um mil e quarenta e seis reais e quarenta centavos
3	UND	50	Almofada p/ carimbo na cor azul	JAPAN STAMP	R\$ 5,02	cinco reais e dois centavos	R\$ 251,00	duzentos e cinquenta e um reais
4	UND	50	Almofada p/ carimbo na cor preta	JAPAN STAMP	R\$ 5,02	cinco reais e dois centavos	R\$ 251,00	duzentos e cinquenta e um reais
	UND	20	Apagador p/ quadro branco	RADEX	R\$ 5,28	cinco reais e vinte e oito centavos	R\$ 105,60	cento e cinco reais e sessenta centavos
6	UND	300	Apontador para lápis, confeccionado em plástico	LEO E LEO	R\$ 0,26	vinte e seis centavos de real	R\$ 78,00	setenta e oito reais
7	UND	24	Bandeja organizadora em acrílico tripla articulável	WALEU	R\$ 44,30	quarenta e quatro reais e trinta centavos	R\$ 1.063,20	um mil e sessenta e três reais e vinte centavos
8	UND	100	Bastão de cola quente	RENDICOLLA	R\$ 1,00	um real	R\$ 100,00	cem reais
9	UND	240	Bateria 3vcr2032 (para glicosímetro)	ELGIN	R\$ 1,89	um real e oitenta e nove centavos	R\$ 453,60	quatrocentos e cinquenta e três reais
11	UND	300	Bloco p/ rascunho auto adesivo, a mareio tam. 76mmX102mm com 100 fls	NOTEFIX	R\$ 4,52	quatro reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.356,00	um mil, trezentos e cinquenta e seis reais
12	PCT	30	Borracha branca macia para lápis, nº 20, fabricação nacional, tamanho grande pct com 100 unid	MERCUR	R\$ 24,12	vinte e quatro reais e doze centavos	R\$ 723,60	setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos
13	UND	240	Caderno 10 matérias capa dura	MAXIMA	R\$ 14,66	quatorze reais e sessenta e seis centavos	R\$ 3.518,40	três mil, quinhentos e deztois reais e quarenta centavos
14	UND	240	Caderno espiral pequeno capa dura	PANAMERICANA	R\$ 5,02	cinco reais e dois centavos	R\$ 1.204,80	um mil, duzentos e quatro reais e oitenta centavos
15	UND	240	Caixa Polionda, box para arquivo morto, confeccionada em resistente, 25cm de largura, 35,5 de	ALAPLAST	R\$ 6,02	seis reais e dois centavos	R\$ 1.444,80	um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos

16	UND	120	Calculadora grande 12 dígitos	HOOPSON	R\$	22,78	vinte e dois reais e setenta e oito centavos	R\$	2.733,60	dois mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta centavos
17	CX	36	Caneta esferográfica, tubo transparente, sextavada, ponta de metal, cor azul, cx com 50 unid	COMPACTOR	R\$	33,64	trinta e três reais e sessenta e quatro centavos	R\$	1.211,04	um mil, duzentos e onze reais e quatro centavos
18	CX	24	Caneta esferográfica, tubo transparente, sextavada, ponta de metal, cor vermelha cx com 50 unid	COMPACTOR	R\$	33,64	trinta e três reais e sessenta e quatro centavos	R\$	807,36	oitocentos e sete reais e trinta e seis centavos
19	CONJ	43	Caneta hidracor, conj. com 12 cores	LEO E LEO	R\$	3,81	três reais e oitenta e um centavos	R\$	163,83	cento e sessenta e três reais e oitenta e três centavos
20	CX	60	Caneta marca texto, cores variadas, em plástico, diâmetro da ponta 4 mm, tipo da ponta fluorescente, carga não recarregável cx com 6 unid	RADEX	R\$	9,01	nove reais e um centavo	R\$	540,60	quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos
21	CX	20	Caneta para CD 2,0 cx com 20 unidades	JOCAR OFFICE	R\$	39,59	trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos	R\$	791,80	setecentos e noventa e um reais e oitenta centavos
22	PCT	36	Cartolina comum, 50X66cm, cores variadas, pct com 20 fis	SÃO MIGUEL	R\$	11,31	onze reais e trinta e um centavos	R\$	407,16	quatrocentos e sete reais e dezesseis centavos
23	UND	60	CD tipo prata, para gravação, (CD-RW) regrável, 700MB, 80	ELGIN	R\$	3,98	três reais e noventa e oito centavos	R\$	238,80	duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos
24	UND	120	Chaveiro com etiqueta de identificação	ACRIMET	R\$	1,04	um real e quatro centavos	R\$	124,80	cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos
	CX	500	Clips em aço niquelado, tamanho 2, acondicionado em cx 100 unidades	ECCOCLIPS	R\$	2,90	dois reais e noventa centavos	R\$	1.450,00	um mil, quatrocentos e cinquenta reais
26	CX	320	Clips em aço niquelado, tamanho nº 6, acondicionado em cx 100 unidades	ECCOCLIPS	R\$	7,84	sete reais e oitenta e quatro centavos	R\$	2.508,80	dois mil, quinhentos e oito reais e oitenta centavos
27	CX	50	Cola líquida branca, contendo 90g, acondicionada em frasee resistente, não tóxico, cx com 12 unid	FORTFIX	R\$	21,57	vinte e um reais e cinquenta e sete centavos	R\$	1.078,50	um mil e setenta e oito reais e cinquenta centavos
28	CX	40	Cola líquida especial para isopor, 80g, acondicionado em frasco plástico resistente, não tóxica, cx com 12 unid	FORTFIX	R\$	41,39	quarenta e um reais e trinta e nove centavos	R\$	1.655,60	um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos
29	UND	20	Cones de sinalização, em PVC rígido, medindo 70 cm de altura	PLASTICOR	R\$	56,55	cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos	R\$	1.131,00	um mil, cento e trinta e um reais
30	CX	40	Corretivo líquido, à base d'água e secagem rápida, acondicionado em frasco plástico resistente, cx com 12 unid	RADEX	R\$	16,29	dezesseis reais e vinte e nove centavos	R\$	651,60	seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos
31	PCT	50	Durex pequeno pct com 10 unid	EUROCEL	R\$	8,49	oito reais e quarenta e nove centavos	R\$	424,50	quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos
32	UND	100	DVD -R 4.7 gb	MAXPRINT	R\$	0,94	noventa e quatro centavos de real	R\$	94,00	noventa e quatro reais
33	PCT	100	Envelope ofício, tamanho 15 x 23 cm, branco pct com 100	FORONI	R\$	24,54	vinte e quatro reais e cinquenta e quatro centavos	R\$	2.454,00	dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais
34	PCT	100	Envelope ofício, tamanho 15 x 23 cm, pardo pct com 100	FORONI	R\$	23,60	vinte e três reais e sessenta centavos	R\$	2.360,00	dois mil, trezentos e sessenta reais
35	PCR	100	Envelope ofício, tamanho 24 x 35 cm, branco pct com 100	FORONI	R\$	41,46	quarenta e um reais e quarenta e seis centavos	R\$	4.146,00	quatro mil, cento e quarenta e seis reais
36	PCT	100	Envelope ofício, tamanho 24 x 35 cm, pardo pct com 100	FORONI	R\$	39,79	trinta e nove reais e setenta e nove centavos	R\$	3.979,00	três mil, novecentos e setenta e nove reais
37	CX	24	Estilete para cortar isopor, tipo estreito espessura 8mm escritório com lâmina	SERTIC	R\$	15,55	quinze reais e cinquenta e cinco centavos	R\$	373,20	trezentos e setenta e três reais e vinte centavos
38	UND	120	Extrator de grampos tipo espátula comp. 15 cm	MASTERPRINT	R\$	3,51	três reais e cinquenta e um centavos	R\$	421,20	quatrocentos e vinte e um reais e vinte centavos
39	UND	500	Fita gomada 36X50mm	3M	R\$	38,91	trinta e oito reais e noventa e um centavos	R\$	19.455,00	dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais
41	UND	300	Folha em E.V.A, 600X400mm, cores variadas	IBEL	R\$	3,73	três reais e setenta e três centavos	R\$	1.119,00	um mil, cento e dezenove reais
42	CX	20	Giz de cera grande, cx com 12 cores	KOALA	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	61,20	sessenta e um reais e vinte centavos
43	CX	20	Giz de cera grande, cx com 12 preto	ACRILEX	R\$	5,40	cinco reais e quarenta centavos	R\$	108,00	cento e oito reais

44	UND	12	Grampeador alicate anatômico, estrutura metálica, versatilidade, alfineta e grampela, grampo 26/6, capacidade 04 folhas (grampo aberto) e 10 folhas (grampo fechado)	CIS	R\$	45,08	quarenta e cinco reais e oito centavos	R\$	540,96	quinhentos e quarenta reais e noventa e seis centavos
45	UND	120	Grampeador de mesa,tamanho pequeno, tipo comum	JOCAR OFFICE	R\$	11,13	onze reais e treze centavos	R\$	1.335,60	um mil, trezentos e trinta e cinco reais e
46	PCT	20	Grampo trilho em material plástico, pct com 50 unid	ACC	R\$	15,29	quinze reais e vinte e nove centavos	R\$	305,80	trezentos e cinco reais e oitenta centavos
47	CX	30	Grampos para grampeador 23/6 gaiv,cx com 5000 unid	ACC	R\$	21,20	vinte e um reais e vinte centavos	R\$	636,00	seiscentos e trinta e seis reais
48	CX	450	Grampos para grampeador, 26/6 acobreado	FRAMA	R\$	5,53	cinco reais e cinquenta e três centavos	R\$	2.488,50	dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos
49	CX	48	Lápis de cor grande cx com 12 cores	MAKEMAIS	R\$	5,19	cinco reais e dezenove centavos	R\$	249,12	duzentos e quarenta e nove reais e doze
50	CX	48	Lápis preto, material do corpo madeira, matéria da carga mina grafite, diâmetro da carga 0,2 mm, dureza da carga 2H, formato do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo 0,7 mm, comprimento total 175 mm cx com 144 unid	SERICEPE	R\$	39,16	trinta e nove reais e dezesseis centavos	R\$	1.879,68	um mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos
51	PCT	240	Liga de borracha - Elástica, resistente, nº 18, pacote com 500 gramas. Atóxica.	MERCUR	R\$	29,95	vinte e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$	7.188,00	sete mil, cento e oitenta e oito reais
52	UND	500	Livro ata pautado, capa dura, costurado, com 100 folhas	GRAFSET	R\$	15,82	quinze reais e oitenta e dois centavos	R\$	7.910,00	sete mil, novecentos e dez reais
53	UND	200	Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas	GRAFSET	R\$	20,27	vinte reais e vinte e sete centavos	R\$	4.054,00	quatro mil e cinquenta e quatro
54	UND	50	Livro protocolo de correspondência, capa dura, contendo 100 folhas	GRAFSET	R\$	12,64	doze reais e sessenta e quatro centavos	R\$	632,00	seiscentos e trinta e dois reais
55	CX	60	Papel carbono tamanho ofício, em cores azul/preto, caixa c/ 100 folhas	TRIS	R\$	40,98	quarenta reais e noventa e oito centavos	R\$	2.458,80	dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta
56	RESMA	48	Papel cartão 40 kg cores variadas	ABC	R\$	26,38	vinte e seis reais e trinta e oito centavos	R\$	1.266,24	um mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro
57	PCT	10	Papel cartão duplex, 66X96cm, cores variadas, pct com 20 fis	K & F PAPEIS	R\$	25,55	vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos	R\$	255,50	duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos
58	CX	5	Papel contínuo 80 colunas - folha simples	PRATIC	R\$	339,30	trezentos e trinta e nove reais e trinta centavos	R\$	1.696,50	um mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos
59	PCT	10	Papel madeira natural, 80g, pacote com 100 folhas	SÃO MIGUEL	R\$	75,40	setenta e cinco reais e quarenta centavos	R\$	754,00	setecentos e cinquenta e quatro
60	CX	10	Papel ofício reciclado, tamanho A4, sem pauta, resma com 500 folhas cx com 10 resmas	REPORT	R\$	324,22	trezentos e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos	R\$	3.242,20	três mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte centavos
61	CX	100	Papel ofício, tamanho A4, sem pauta, resma com 500 folhas cx com 10 resmas	RINO	R\$	216,05	duzentos e dezesseis reais e cinco centavos	R\$	21.605,00	vinte e um mil, seiscentos e cinco reais
62	CX	50	Pasta A-z lombo largo e estreito tamanho ofício 216 X plástico transparente cx com 20 unid	ACP	R\$	678,60	seiscentos e setenta e oito reais e sessenta centavos	R\$	33.930,00	trinta e três mil, novecentos e trinta reais
63	UND	1.000	Pasta de papelão com elástico 340X230mm cores variadas	POLYCART	R\$	2,02	dois reais e dois centavos	R\$	2.020,00	dois mil e vinte reais
64	UND	500	Pasta de papelão com grampo trilho em plástico, cores variadas, tam 33x22cm	POLIBRAS	R\$	2,17	dois reais e dezessete centavos	R\$	1.085,00	um mil e oitenta e cinco reais
66	UND	2.000	Pasta suspensa 235mmx360mm	POLYCART	R\$	1,89	um real e oitenta e nove centavos	R\$	3.780,00	três mil, setecentos e oitenta reais
67	UND	500	Pasta transparente 245x335x20mm	POLIBRAS	R\$	4,54	quatro reais e cinquenta e quatro	R\$	2.270,00	dois mil, duzentos e setenta reais
68	UND	500	Pasta transparente 245x335x40mm	POLIBRAS	R\$	8,88	oito reais e oitenta e oito centavos	R\$	4.440,00	quatro mil, quatrocentos e
69	UND	24	Pendrive 8GB	MULTILASER	R\$	40,87	quarenta reais e oitenta e sete centavos	R\$	980,88	novecentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos
70	CX	30	Percevejo lantonado cx com 100 unid	ACC	R\$	3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$	119,70	cento e dezenove reais e setenta
71	UND	80	Perfurador em aço com capacidade de até 20 folhas, furo de diâmetro	JOCAR OFFICE	R\$	20,14	vinte reais e quatorze centavos	R\$	1.611,20	um mil, seiscentos e onze reais e vinte

Handwritten signatures and initials:
 Colmu
 P
 M
 A

72	CX	24	Pilha média AA cx com 60 unidades	PANASONIC	R\$ 186,62	cento e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos	R\$ 4.478,88	quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos
74	CX	24	Pilha palito AAA cx com 60 unidades	PANASONIC	R\$ 225,07	duzentos e vinte e cinco reais e sete centavos	R\$ 5.401,68	cinco mil, quatrocentos e um reais e sessenta e oito centavos
75	CX	24	Pincel atômico para quadro branco, em material plástico, resistente, ponta de feltro, recarregável, cores variadas, cx com 12 unid	BIC	R\$ 59,27	cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos	R\$ 1.422,48	um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos
76	CX	50	Pincel atômico, 4,0 mm, a base de álcool, cores variadas cx com 10 unid	JOCAR OFFICE	R\$ 23,57	vinte e três reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 1.178,50	um mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos
77	UND	10	Pistola de cola quente	JOCAR OFFICE	R\$ 20,94	vinte reais e noventa e quatro centavos	R\$ 209,40	duzentos e nove reais e quarenta centavos
78	UND	100	Placa de isopor 100X50 cm X 30mm de espessura	POLIFOR	R\$ 8,87	oito reais e oitenta e sete centavos	R\$ 887,00	oitocentos e oitenta e sete reais
79	ROLO	43	Plástico adesivo transparente tipo contact 25mX45,0cm	PLASTFIK	R\$ 60,10	sessenta reais e dez centavos	R\$ 2.584,30	dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais
80	UND	50	Porta caneta medindo 125X135X90mm em plástico	DELLO	R\$ 15,17	quinze reais e dezessete centavos	R\$ 758,50	setecentos e cinquenta e oito reais
81	UND	12	Porta durex pequeno	WALEU	R\$ 20,72	vinte reais e setenta e dois centavos	R\$ 248,64	duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos
82	UND	100	Prancheta em acrílico A4, medindo 330X230X3,2mm, com prendedor de plástico	ACRIMET	R\$ 17,60	dezessete reais e sessenta centavos	R\$ 1.760,00	um mil, setecentos e sessenta reais
83	UND	300	Régua comum, feita em plástico transparente, medindo 30cm, graduação em centímetro, subdivisão em mm	WALEU	R\$ 0,79	setenta e nove centavos de real	R\$ 237,00	duzentos e trinta e sete reais
84	UND	120	Tesoura multiuso com lâminas em inox, cabo plástico resistente tamanho 21cm	BRW	R\$ 6,88	seis reais e oitenta e oito centavos	R\$ 825,60	oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos
85	UND	50	Tinta p/ carimbo a base de água p/ uso em carimbos e almofadas, cor preta azul e vermelha 30 ml	RADEX	R\$ 3,15	três reais e quinze centavos	R\$ 157,50	cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos
VALOR TOTAL DO LOTE:							R\$ 193.233,15	cento e noventa e três mil, duzentos e trinta e três reais e quinze centavos

cento e noventa e três mil, duzentos e trinta e três reais e quinze centavos

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

cento e noventa e três mil, duzentos e trinta e três reais e quinze centavos

R\$ 193.233,15

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, INSTALAÇÃO, TESTES, MATERIAIS, FERRAMENTAS, EMBALAGENS, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O OBJETO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA ENTREGA DOS PRODUTOS, E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITÁLICA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA.

DECLARAMOS QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAMOS E CUMPRIREMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

PROponente: COMERCIAL SOARES / NELSON SOARES DA SILVA EIRELI - ME

CNPJ: 13.485.158/0001-40 | IE: 06.558.410-4

ENDEREÇO: RUA RIBEIRO DA SILVA, 469 - MONTE CASTELO CEP: 60325-210 FORTALEZA/CE

FONE: (85) 3023.5455 / (85) 99649-9394

e-mails: comsoares@hotmail.com / comercialsoaresns@gmail.com

RESPONSÁVEL/TITULAR: NELSON SOARES DA SILVA

CPF: 198.338.734-72 | RG: 94021023385-SSP-CE

FORTALEZA (CE), 14 DE MARÇO DE 2018

COMERCIAL SOARES
NELSON SOARES DA SILVA EIRELI - ME
CNPJ: 13.485.158/0001-40
Nelson Soares da Silva
CPF: 198.338.734-72
ID: 940.210.233.85
EMPRESÁRIO